
Všeobecne záväzne nariadenie Obce Spišská Teplica č. 13/2017 o prepravnej službe 

pre obyvateľov Obce Spišská Teplica. 
 

 

 

Obec Spišská Teplica v súlade s ustanovením  § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a v zmysle § 42 ods. 1  zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych 

službách v znení neskorších predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie: 

 

 

Článok 1 

Predmet nariadenia 
 

1. Toto všeobecne záväzne nariadenie (ďalej len VZN) upravuje okruh oprávnených osôb, ktorým 

sa poskytuje prepravnú službu, výšku a spôsob  úhrad  za poskytovanie prepravnej služby a 

podmienky poskytovania prepravnej služby. 

  

 

Článok 2  

Prepravná služba 
 

1. Prepravná služba je sociálna služba poskytovaná fyzickej osobe s ťažkým zdravotným 

postihnutím  odkázanej na individuálnu prepravu osobným motorovým vozidlom alebo fyzickej 

osobe s nepriaznivým zdravotným stavom s obmedzenou schopnosťou pohybu po rovine alebo po 

schodoch a obmedzenou schopnosťou orientácie.  

 

 

Článok 3 

Okruh oprávnených osôb  
1. Oprávnené osoby sú: 

 

a) Fyzická osoba s ŤZP s trvalým pobytom v obci Spišská Teplica, ktorá odkázanosť preukazuje 

posudkom vydaným príslušným úradom práce, sociálnych vecí a rodiny na účely kompenzácie 

sociálnych dôsledkov ťažkého zdravotného postihnutia.  

 

b)  Fyzická osoba s trvalým pobytom v obci Spišská Teplica, ktorá svoj nepriaznivý zdravotný stav  

preukazuje potvrdením poskytovateľa zdravotnej starostlivosti. (Príloha č.1) 

 

 

Článok 4  

Poskytovanie prepravnej služby 
 

1. Prepravná služba sa poskytuje za účelom návštevy lekára, nákupov, účasti na kultúrnych a 

športových podujatiach a pod.  

 

2. Prepravná služba sa poskytuje v pracovných dňoch počas úradných hodín. 

 

3. Objednávku na prepravnú službu fyzická osoba nahlasuje osobne alebo telefonicky na Obecnom 

úrade Spišská Teplica  najmenej 24 hodín vopred v pracovných dňoch počas úradných hodín. 

V Objednávke uvedie, meno, adresu trvalého pobytu, miesto určenia, účel cesty, čas odchodu 

a príchodu, telefónny kontakt. 

 



4. Prepravná služba sa zabezpečuje v rámci okresu Poprad. 

 

 

Článok 5 

Výška a spôsob úhrady za prepravnú službu 
 

1. Výška úhrady za prepravnú službu: 

 

a) 0,30 € za každý km v rámci miest Spišská Teplica, Svit, Poprad a späť. 

b) 0,40 € za každý km mimo miest uvedených v Článku 5 v bode 1. písm. a) 

c) 0,50 € za každú začatú hodinu státia (stojné) 

 

2. Spôsob úhrady za prepravnú službu: 

a) Suma úhrady za prepravnú službu sa určí ako súčet: 

 súčinu počtu km prepravenej vzdialenosti za každý prepravený aj začatý km s cenou za km a 

 súčinu počtu hodín státia za každú začatú hodinu státia s cenou stojného  

 

b) Úhradu za prepravnú službu vyplatí prijímateľ v hotovosti vodičovi v deň jazdy a vodič 

prijímateľovi vystaví doklad. 

 

Článok 6 

Záverečné ustanovenia  

 

 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie č. 13/2017 schválilo Obecné zastupiteľstvo v Spišskej 

Teplici  na svojom 9. zasadnutí dňa 25.10.2017 uznesením č. 156/2017. 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa 10.11.2017. 

V Spišskej Teplici, dňa 26.10.2017 

  

  

  

  

  

                                                                                                        Ing. Radoslav Šeliga  

                                                                                                             starosta obce 

  

  

  

Vyvesené: 26.10.2017                                                         Zvesené: 

  


